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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

 quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

 
 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương 

hằng năm 2024 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ xã, tình hình kinh tế - xã hội có nhiều 

chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân trong xã từng bước được nâng lên. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. 

- Cùng với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã được thực 

hiện trên địa bàn thông qua các ngành, các cấp, hội đoàn thể, đã huy động được 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện chương trình 

mục tiêu giảm nghèo. 

- Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc thành lập Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã 

Hành Thịnh giai đoạn 2021-2025; 

- Quyết định số 256/QĐ-UBND ngày 24/9/2022 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Hành Thịnh giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã Hành Thịnh năm 2022; 

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc thực hiện Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa bàn 

xã Hành Thịnh, giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn xã Hành Thịnh giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 30/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền cững 

trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2022; 

- Công văn số 125/UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh về 
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việc triển khai kế hoạch thực hiện “ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã Hành Thịnh giai đoạn 2021-2025 và năm 2022” ; 

- Công văn số 126/UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc triển khai Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa bàn xã 

Hành Thịnh giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; 

- Công văn số 127/UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc triển khai giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025;  

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 04/11/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững xã Hành Thịnh năm 2022; 

- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 04/11/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc thực hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” 

trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2022; 

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 04/11/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc thực hiện Tiều dự án 1 (Dự án 7) nâng cao năng lực thực hiện chương 

trình trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2022; 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/11/2022 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc thực hiện Dự án 2- Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

trên địa bàn xã Hành Thịnh, giai đoạn 2022-2025; 

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Hành Thịnh năm 2023. 

- Kế hoạch 21/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc thực hiện dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” 

trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2023; 

- Kế hoạch số 22 /KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Tiểu dự án 1(Dự án 7) “ Nâng cao năng 

lực thực hiện chương trình” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Hành Thịnh; 

- Kế hoạch số 23 /KH- UBND ngày 14/8/2023 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Hành Thịnh năm 2023; 

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; xác định hộ làm nông nghiệp. 

lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã 

Hành Thịnh theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; 
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- Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 29/8/2023 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo 

hàng năm xã Hành Thịnh, giai đoạn 2022-2025; 

- Công văn số 209/ĐGS-CTMTQGGN ngày 16/11/2023 của UBND xã 

Hành Thịnh về việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 

- Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 của UBND xã Hành 

Thịnh về việc kiện toàn Đoàn giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2023. 

- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 05/03/2024 của UBND xã Hành Thịnh 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã Hành Thịnh năm 2024; 

- Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND xã Hành Thịnh 

về việc Kiện toàn Ban Quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã Hành 

Thịnh giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn xã Hành 

Thịnh theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. 

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/7/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã 

Hành Thịnh năm 2024; 

Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày  01/7/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc thực hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” 

trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024; 

Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 12/9/2024 của UBND xã Hành Thịnh về 

việc phối hợp tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại xã Hành Thịnh, huyện Nghĩa 

Hành. 

2. Công tác phối hơp giữa các ban, ngành, địa phương 

- Thường xuyên phối hợp tổ chức đa dạng, phù hợp các hình thức truyền 

thông về giảm nghèo để tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước đối với người nghèo, người cận nghèo, người mới thoát 

nghèo; phát hiện, tuyên truyền phổ biến các mô hình, điển hình giảm nghèo có 

hiệu quả để nhân rộng; phê phán các hiện tượng tiêu cực, không muốn thoát 

nghèo; tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm giảm nghèo; tạo sự đồng 

thuận cao trong xã hội nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là chương trình 

quan trọng, gắn với hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của xã, trong chương 

trình gồm nhiều dự án và tiểu dự án có liên quan đến những bộ phận, ban, 
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ngành, cơ quan, đơn vị và các thôn, nên trong quá trình triển khai thực hiện các 

dự án thuộc chương trình, đều có sự phối hợp đồng bộ giữa các bộ phận chuyên 

môn, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn trên địa bàn xã.  

- Bộ phận Văn hoá - Xã hội xã là bộ phận thường trực của Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đã chủ động phối hợp cùng các bộ 

phận, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn trong việc tham mưu 

cho lãnh đạo chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, ban, ngành cùng 

phối hợp triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chung trong 

thực hiện chương trình trên địa bàn xã. 

- Phát huy mạnh mẽ tính dân chủ trong cộng đồng, mọi hoạt động từ việc 

xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và thực hiện các chính sách hỗ 

trợ hộ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đều được thông qua 

cộng đồng. 

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo:  

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo trong quá trình triển khai thực 

hiện theo đúng quy định. 

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án 

thuộc chương trình 

Năm 2024, xã Hành Thịnh được cấp trên bố trí kinh phí thực hiện Dự án 

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp; Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền 

vững (thuộc Dự án 4); Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình; 

Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá (thuộc Dự án 7).  

Công tác triển khai các dự án cụ thể như sau:  

- Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 3 (thuộc Dự án 4): Đã xây dựng kế hoạch và 

đang triển khai thực hiện. 

- Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 (thuộc Dự án 7): Đã xây dựng kế hoạch 

đang triển khai thực hiện. 

Nhìn chung, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là một 

chương trình lớn, có nhiều nội dung mới và chưa được hướng dẫn rõ ràng, cụ 

thể. Vì vậy, trong quá trình triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn 

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình năm 2024 (bao gồm kế 

hoạch vốn năm 2022 - 2023 thực hiện lũy kế đến thời điểm giám sát) 

1. Kết quả thực hiện các dự án: 

a) Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

Tổng kinh phí:437.065 triệu đồng (năm 2022: 437.065 triệu đồng; năm 

2023: 0 đồng; năm 2024: 0 đồng), trong đó: 

Năm 2022: Ngân sách trung ương: 226.000.000 đồng, Ngân sách tỉnh: 

22.500.000 đồng, Ngân sách huyện: 11.300.000 đồng, huy động khác: 

177.265.000 đồng. 
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Số mô hình giảm nghèo: 01 mô hình, thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo theo dự án sau: Dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ 

phát triển sản xuất theo nhiệm vụ. Loại mô hình: : Chăn nuôi bò sinh sản :Bò cái 

lai Zebu sinh sản. Hỗ trợ cho 09 hộ, trong đó: 05 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo và 

01 hộ mới thoát nghèo. 

- Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 437.065.000 đồng Trong đó: Ngân 

sách trung ương 226.000.000 đồng; ngân sách tỉnh 22.500.000  đồng; ngân sách 

huyện 11.300.000 đồng; huy động khác 177.265.000 đồng. Hiện tại, 09 hộ 

nghèo tham gia dự án đến nay bò phát triển tốt. 

b) Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

- Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó 

khăn 

+ Tổng kinh phí:255.800.000 đồng. (Năm 2022: 47.150.000 đồng, năm 

2023: 75.900.000 đồng; năm 2024:132.750.000 đồng), trong đó: 

Năm 2022: Ngân sách trung ương: 41.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

4.100.000 đồng; ngân sách huyện: 2.050.000 đồng 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 

bằng hình thức tuyên truyền quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp (Thực 

hiện lắp đặt 11 pano tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn và nơi đông dân cư đi 

lại). 

Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 47.150.000 đồng. Trong đó: Ngân sách 

trung ương: 41.000.000 đồng, Ngân sách tỉnh: 4.100.000 đồng, Ngân sách 

huyện: 2.050.000 đồng, huy động khác: 0 đồng. 

Năm 2023: Ngân sách trung ương: 66.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

6.600.000 đồng; ngân sách huyện: 3.300.000 đồng; huy động khác: 0 đồng 

UBND xã tổ chức Ngày hội Tư vấn tuyển sinh - Định hướng nghề nghiệp 

và Giới thiệu việc làm năm 2023 trên địa bàn xã Hành Thịnh với sự tham gia 

của doanh nghiệp, trường học trên địa bàn bàn tỉnh Quảng Ngãi, cùng với sự 

tham gia của học sinh lớp 8,9 của trưởng THCS Lê Khiết và các bậc phụ huynh, 

khoảng 300 người lao động trên địa bàn xã. 

Bên cạnh đó, UBND xã tuyên truyền quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề 

nghiệp 01 pano tại khu tái định cư Đồng Xuân 

Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 75.900.000 đồng. Trong đó: Ngân sách 

trung ương: 66.000.000 đồng, Ngân sách tỉnh: 6.600.000 đồng, Ngân sách 

huyện: 3.300.000 đồng, huy động khác: 0 đồng 

Năm 2024: Ngân sách trung ương: 115.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

12.000.000 đồng; ngân sách huyện: 5.750.000 đồng, huy động khác: 0 đồng 

Kết quả giải ngân: Đang giải ngân. 

- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững 
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+ Tổng kinh phí:118.600.000 đồng; (Năm 2022: 16.100.000 đồng; năm 

2023: 42.600.000 đồng; năm 2024: 59.900.000 đồng), trong đó:  

Năm 2022: Ngân sách trung ương: 14.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

1.400.000 đồng; ngân sách huyện: 700.000 đồng 

UBND xã đã tiến hành 01 cuộc điều tra thu thập thông tin thị trường lao 

động với 2.225 lao động, (trong đó: 57 đối tượng là hộ nghèo trong độ tuổi lao 

động, 68 đối tượng là cận nghèo trong độ tuổi lao động) 

Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 16.100.000 đồng trong đó: ngân sách 

trung ương: 14.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 1.400.000 đồng; ngân sách huyện: 

700.000 đồng. 

Năm 2023: Ngân sách trung ương: 37.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

3.700.000 đồng; ngân sách huyện: 1.900.000 đồng 

UBND xã đã tiến hành 01 cuộc điều tra thu thập, chỉnh sửa thông tin thị 

trường lao động, với 2989 người lao động thu thập, chỉnh sửa thông tin người 

lao động 

Kết quả giải ngân: đã giải ngân: 42.474.218  đồng. Trong đó: Ngân sách 

trung ương: 37.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 3.700.000 đồng; nguồn ngân sách 

huyện: 1.774.218 đồng; nguồn huy động khác: 0 đồng 

Năm 2024: Ngân sách trung ương:52.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

5.300.000 đồng; ngân sách huyện: 2.600.000 đồng 

UBND xã Hành Thịnh phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tình 

Quảng Ngãi tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại xã Hành Thịnh với khoảng 300 

lao động tham gia. 

Kết quả giải ngân: Đang giải ngân 

d) Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

+ Tổng kinh phí:94.300.000 đồng. Trong đó: Năm 2022: 23.000.000 

đồng; năm 2023: 32.200.000 đồng; năm 2024: 39.100.000 đồng. 

Năm 2022:Kinh phí: 23.000.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương: 

20.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 2.000.000 đồng; ngân sách huyện: 1.000.000 

đồng. 

Tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở (cán bộ xã, thôn, 

cán bộ chi hội đoàn thể, điều tra viên giảm nghèo và các đối tượng tham gia 

thực hiện chương trình giảm nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo), chú trọng nâng 

cao năng lực cho cán bộ nữ. Số lớp tập huấn: 01, số lượt cán bộ được tập huấn: 

68 người (trong đó: cán bộ  xã 14 người, cán bộ ở thôn 54 người, số lượt cán bộ 

nữ 22 người). 

+ Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 23.000.000 đồng. Trong đó: Ngân 
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sách trung ương: 20.000.000 đồng, ngân sách tỉnh: 2.000.000 đồng, ngân sách 

huyện: 1.000.000 đồng, huy động khác:0 đồng 

Năm 2023:Kinh phí: 32.200.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương: 

28.000.000 đồng, ngân sách tỉnh: 2.800.000 đồng; ngân sách huyện: 1.400.000 

đồng. 

Tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở (cán bộ xã, thôn, 

cán bộ chi hội đoàn thể, điều tra viên giảm nghèo và các đối tượng tham gia 

thực hiện chương trình giảm nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo), chú trọng nâng 

cao năng lực cho cán bộ nữ. Số lớp tập huấn: 01, số lượt cán bộ được tập huấn: 

65 người (trong đó: cán bộ  xã 11 người, cán bộ ở thôn 54 người, số lượt cán bộ 

nữ 21 người). 

+Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 32.200.000 đồng. Trong đó: Ngân 

sách trung ương: 28.000.000 đồng, ngân sách tỉnh: 2.800.000 đồng, ngân sách 

huyện: 1.400.000 đồng, huy động khác:0 đồng 

Năm 2024: Kinh phí: 39.100.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương: 

34.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 3.400.000 đồng; ngân sách huyện: 1.700.000 

đồng. 

Tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở (cán bộ xã, thôn, 

cán bộ chi hội đoàn thể, điều tra viên giảm nghèo và các đối tượng tham gia 

thực hiện chương trình giảm nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo), chú trọng nâng 

cao năng lực cho cán bộ nữ. Số lớp tập huấn: 01, số lượt cán bộ được tập huấn: 

64 người (trong đó: cán bộ  xã 10 người, cán bộ ở thôn 54 người, số lượt cán bộ 

nữ 20 người). 

Kết quả giải ngân: Kinh phí 29.400.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung 

ương: 29.400.000 đồng; ngân sách tỉnh: 0 đồng; ngân sách huyện: 0 đồng 

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 

+ Tổng kinh phí:28.750.000 đồng (Năm 2022: 0 đồng; năm 2023: 

13.800.000 đồng; năm 2024: 14.950.000 đồng), trong đó: 

Năm 2023:Ngân sách trung ương: 12.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

1.200.000 đồng; ngân sách huyện: 600.000 đồng. 

Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương 

trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm tại các thôn trên địa bàn xã. 

+ Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí:13.300.960 đồng. Trong đó: Ngân 

sách trung ương:12.000.000 đồng, ngân sách tỉnh:1.200.000 đồng , ngân sách 

huyện:100.960 đồng, huy động khác: 0 

Năm 2024: Ngân sách trung ương: 13.000.000 đồng; ngân sách tỉnh: 

1.300.000 đồng, ngân sách huyện: 650.000 đồng 

Tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 giai đoạn 2021-2025 

Kết quả giải ngân: Đang giải ngân. 
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* Tổng kết quả giải ngân của chương trình: 716,590,178  đồng, tỷ lệ: 

94,63%. Trong đó, ngân sách trung ương:473,400,000 đồng, tỷ lệ:71,9% ; 

ngân sách tỉnh: 44,300,000 triệu đồng, tỷ lệ:66,81% , ngân sách huyện: 

21,625,178 triệu đồng, tỷ lệ: 65,63 %, huy động khác: 177,265,000  đồng. 

III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình 

Kết quả thực hiện cụ thể từng mục tiêu của Chương trình năm 2024: 

1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo: Dự kiến đến cuối năm 2024: Giảm 

10 hộ nghèo và giảm 03 hộ cận nghèo. 

2. Số mô hình được nhân rộng; không; số dự án được phê duyệt so với kế 

hoạch: không. 

3. Tỷ lệ % người có khả năng lao động, có nhu cầu thuộc hộ nghèo được hỗ 

trợ nâng cao năng lực sản xuất so với kế hoạch: 60% 

4. Số lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có việc làm bền vững/ tổng số 

hộ nghèo, hộ cận nghèo: 30/136 

5. Tỷ lệ % cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn kiến 

thức về công tác giảm nghèo: 100% 

6. Tỷ lệ % người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin 

thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm: 50% 

7. Số người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

được hỗ trợ kết nối việc làm thành công: 0 

9. Tỷ lệ % người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo 

hiểm y tế: 100% 

10. Tỷ lệ % trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi: 

100% 

11. Tỷ lệ % người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo qua đào tạo; trong đó số người có bằng cấp chứng chỉ; số người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập 

thấp hỗ trợ đào tạo kỹ năng nghề phù hợp: 0 

12. Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 

Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh: 100% 

13. Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn 

thông, internet: 90% 

IV. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung: Y tế, giáo dục, 

tiền điện, bảo trợ xã hội, tín dụng ưu đãi, trợ giúp pháp lý (nêu rõ số lượng đối 

tượng thụ hưởng và kinh phí thực hiện từng chính sách) 

1. Về Y tế:  

- Xã có 01 Trạm y tế đạt tiêu chí quốc gia về y tế, có 01 bác sĩ làm việc tại 
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Trạm y tế, có đủ các điều kiện, trang thiết bị phục vụ khám, chữa bệnh cho 

người dân. 

- Đã thực hiện cấp 232 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 

quy định đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có thẻ bảo hiểm y tế khi đi 

khám, chữa bệnh. 

2. Về giáo dục:  

- Xã có 03 cấp Trường: Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở, có cơ sở 

vật chất và trang thiết bị đảm bảo cho việc dạy và học; có 01 Trung tâm học tập 

cộng đồng để phổ biến kiến thức cho người dân. 

- Đã cấp 36 giấy xác nhận cho con em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đang 

theo học tại các cấp trường. 

3. Về hỗ trợ tiền điện: Trong quý I,II năm 2024, đã thực hiện hỗ trợ tiền 

điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội, cụ thể như sau: 

Qúy I: 

+ Hộ nghèo: 64 hộ, tổng số tiền: 11.424.000 đồng. 

+ Hộ chính sách xã hội: 26 hộ, tổng số tiền: 4.046.000 đồng. 

Qúy II: 

+ Hộ nghèo: 64 hộ, tổng số tiền: 11.424.000 đồng. 

+ Hộ chính sách xã hội: 21 hộ, tổng số tiền: 3.153.500 đồng. 

4. Về bảo trợ xã hội: Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội nhận tiền đến tháng 

9/2024: 655 người, tổng số tiền: 428.250.000 đồng. 

5. Về tín dụng ưu đãi: Tất cả hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu vay vốn 

đều được tiếp cận với nguồn vốn vay ưu đãi từ Ngân hàng chính sách xã hội. 

6. Về trợ giúp pháp lý: Trung tâm trợ giúp pháp lý thuộc Sở Tư pháp tỉnh 

Quảng Ngãi đã hỗ trợ lắp đặt Bảng thông tin về trợ giúp pháp lý tại trụ sở 

UBND xã để các đối tượng quy định tại Điều 7 Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 

được biết và yêu cầu trợ giúp pháp lý theo quy định.  

V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Điều tra thông tin thị trường lao động gặp khó khăn trong quá trình thu 

thập phiếu như: dữ liệu thông tin trên phiếu rất nhiều nội dung, học nghề gì, làm 

việc gì và ở đâu, hợp đồng lao động…; Vì đối tượng thường xuyên đi làm ăn, 

khó tiếp cận để lấy thông tin. 

Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn gặp khó khăn 

trong công tác tuyên truyền và Đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp, vì 

đại đa số hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn là người già, người khuyết tật, 

thường xuyên đau ốm…, nên không có khả năng lao động và nhu cầu học nghề 

Chương trình lớn, đầu giai đoạn, văn bản nhiều, ban hành chậm và thường 
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xuyên bổ sung, sửa đổi dẫn đến quá trình triển khai thực hiện còn khó khăn, 

lúng túng 

Cấp xã: không có chuyên trách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững, kiêm nhiệm nhiều công việc. 

Chưa có bộ công cụ cụ thể hướng dân triển khai thực hiện các dự án, tiểu 

dự án. 

 Khả năng và trình độ của cộng đồng dân cư không đáp ứng được yêu cầu 

trong thực hiện dự án. 

Đời sống của người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát 

nghèo còn gặp nhiều khó khăn, thu nhập không ổn định, vì vậy có khả năng tái 

nghèo và tái cận nghèo. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Các cấp đã chỉ đạo, ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể tạo điều 

kiện cho chính quyền, địa phương thực hiện kịp thời, phù hợp với điều kiện 

thực tế, đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của người dân, được người dân đồng 

tình tham gia; việc triển khai thực hiện các chính sách, chương trình, dự án 

giảm nghèo trên địa bàn xã đã tạo điều kiện, cơ hội, giúp người dân được tiếp 

cận các dịch vụ xã hội cơ bản, góp phần  cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc 

sống, giảm nghèo bền vững. 

Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia được thành lập, kiện  toàn 

kịp thời và đã phát huy hiệu quả hoạt động trong hoạt động, quản lý điều hành, 

điều phối, đảm bảo Chương trình được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề 

ra. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cán bộ tham gia quản lý dự 

án và tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, rút kinh nghiệm kịp thời 

trong quá trình điều hành, hoạt động dự án. 

Ban quản lý các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nội 

dung hoạt động của dự án để người dân hiểu, ý thức được và cùng trách nhiệm 

để tham gia dự án đạt hiệu quả; Thường xuyên kiểm tra các hộ dân hưởng thụ 

từ dự án  

2. Tồn tại 

- Nguồn nhân lực ở xã không có công chức chuyên trách về công tác giảm 

nghèo, 01 công chức phải phụ trách nhiều lĩnh vực do đó trong quá trình tham 

mưu triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo còn gặp nhiều khó khăn. 

- Định mức hỗ trợ cho đối tượng là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo tại Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng còn 

thấp nên khó tuyển sinh, nhiều cơ sở đào tạo nghề khó ký kết hợp đồng đào tạo 

nghề với địa phương để đào tạo nghề theo quy định tại Tiểu dự án 1, Dự án 4 

thuộc Chương trình. Đối với đối tượng học nghề là hộ nghèo, hộ cận nghèo việc 

đóng góp thêm kinh phí cũng gặp nhiều khó khăn. 
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- Việc Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn gặp 

khó khăn trong công tác tuyên truyền và Đào tạo nghề cho người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu 

nhập thấp, vì đại đa số hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn là người già, người 

khuyết tật, thường xuyên đau ốm…, nên không có khả năng lao động và nhu 

cầu học nghề. Vì vậy việc triển khai thực hiện và giải ngân vốn trong năm 

2024 còn gặp khó khăn. 

- Việc điều tra thông tin thị trường lao động gặp khó khăn trong quá trình 

thu thập phiếu: học nghề gì, làm việc gì và ở đâu, hợp đồng lao động,…; Vì 

đối tượng thường xuyên đi làm ăn, khó tiếp cận, chủ yếu chỉ thu thập thông tin 

từ người thân đang sinh sống tại địa phương. 

VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Ban hành bộ công cụ hướng dẫn đề thực hiện các dự án, tiểu dự án. 

Xem xét, bố trí công chức chuyên trách thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo ở cấp xã 

Cấp có thẩm quyền cần có hướng dẫn cụ thể hơn và liên hệ đến các đơn vị 

đủ điều kiện tào đạo nghề đối với Tiểu dự án 1, tiểu dự án 3 của Dự án 4 để xã 

có thể dể dàng tiếp cận và phối hợp với các đơn vị đào tào nghề để tổ chức mở 

lớp trực tiếp và đào tạo nghề cho lao động tại địa phương.  

Kèm theo Báo cáo các Biểu số: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 

15. 

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Hành Thịnh. Kính báo 

cáo ngành cấp trên để theo dõi chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ – TB&XH huyện; 

- Đoàn giám sát huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP – TK xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Việt Hoàng 
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